1

ПРОЕКТ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____» _____ 2016 года  № _____________

г. Луганск

О внесении изменений в Порядок закупки товаров, работ и услуг на

территории Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 года  № 14-I «О системе исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики», Совет

Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Внести в Порядок закупки товаров, работ и услуг на территории

Луганской Народной Республики, утвержденный постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 29 декабря 2015 года

№02-04/408/15 «О закупке товаров, работ и услуг на территории Луганской
Народной Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями

Совета Министров Луганской Народной Республики от 02 февраля 2016 года

№ 37 и от 09 февраля 2016 года № 71),  следующие изменения и дополнения:

1) изложить подпункт 2) пункта 2 раздела «I. Общее положение» в

следующей редакции:

«2) бюджетные средства (далее - средства) - средства государственного
бюджета Луганской Народной Республики и местных бюджетов Луганской

Народной Республики; средства Пенсионного Фонда Луганской Народной

Республики; средства Фонда социального страхования по временной
нетрудоспособности и в связи с материнством; средства Фонда социального

страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний; средства Фонда социального страхования на случай

безработицы; средства общеобязательного государственного социального
страхования; средства государственных учреждений и организаций

Луганской Народной Республики, созданных в установленном

2

законодательством порядке; средства муниципальных (коммунальных)

учреждений и организаций Луганской Народной Республики; средства

учреждений при Совете Министров Луганской Народной Республики,

созданных в установленном законодательством порядке; средства иных
юридических лиц, являющихся распорядителями, получателями бюджетных

средств;»;

2) изложить подпункт 15) пункта 2 раздела «I. Общее положение» в
следующей редакции:

«15) победитель процедуры закупки - участник, чьё предложение

конкурсных торгов (ценовое предложение) признано наиболее экономически
выгодным и акцептировано при проведении торгов (запроса ценовых

предложений), или участник, предложение которого принято и

акцептировано по результатам проведения процедуры закупки у одного

участника;»;

3) изложить подпункт 19) пункта 2 раздела «I. Общее положение» в

следующей редакции:
«19) распорядитель бюджетных средств - органы государственной

власти Луганской Народной Республики; органы местного самоуправления;

муниципальные (коммунальные) учреждения Луганской Народной

Республики; учреждения при Совете Министров Луганской Народной
Республики; органы, учреждения, созданные в установленном

законодательством Луганской Народной Республики порядке и

уполномоченные на получение бюджетных средств, принятие по ним
обязательств и осуществление платежей; иные юридические лица,

являющиеся распорядителями, получателями бюджетных средств;»

4) изложить подпункт 29) пункта 2 раздела  «I. Общее положение»  в
следующей редакции:

«29) недобросовестный участник – участник процедуры закупки,

который предоставил недостоверную информацию по квалификационным
требованиям, уклонился от заключения договора о закупке, не исполнивший

либо ненадлежащим образом исполнивший свои обязательства по

заключенному с ним договору о закупке;»;

5) дополнить пункт 2 раздела «I. Общее положение»  подпунктом 30)

следующего содержания:

«30) связанные лица - это юридические и/или физические лица,

взаимоотношения между которыми могут оказывать влияние на условия или
экономические результаты их деятельности или деятельности лиц,

отвечающие любому из следующих признаков:

юридическое лицо, осуществляющее контроль над участником
процедуры закупки, или контролируемое  участником процедуры закупки,

или находящееся под общим контролем с  участником процедуры закупки;

3

должностное лицо участника процедуры закупки, уполномоченное

осуществлять от имени участника процедуры закупки юридические действия,

направленные на установление, изменение или прекращение гражданско-

правовых отношений, и члены семьи такого должностного лица;
физическое лицо или члены его семьи, осуществляющие контроль над

участником процедуры закупки;

физические лица - члены комиссии по конкурсным торгам заказчика

и/или члены их семей, которые осуществляют контроль над участниками
процедуры закупки или уполномоченные выполнять от имени участника

процедуры закупки юридические действия, направленные на установление,

изменение или прекращение гражданско-правовых отношений.
Под осуществлением контроля следует понимать решающее влияние

или возможность его осуществления на хозяйственную деятельность

участника процедуры закупки непосредственно или через большое

количество связанных физических / юридических лиц, которые
осуществляют реализующие через права владения или пользования всеми

активами или их значительной долей; права решающего влияния на

формирование состава, результаты голосования, а также совершение сделок,
предоставляющие возможность определять условия хозяйственной

деятельности, давать обязательные к исполнению указания или выполнять

функции органа управления участника процедуры закупки, или владение

долей (паем, пакетом акций), составляющей не менее 25 процентов уставного
капитала участника процедуры закупки.

Для целей настоящего Порядка членами семьи считаются лица,

определенные законодательством Луганской Народной Республики.»;

6) дополнить пункт 2 раздела «I. Общее положение» подпунктом 31)

следующего содержания:

«31) отечественный производитель – юридическое лицо / физическое
лицо - предприниматель, зарегистрированное в Луганской Народной

Республики в установленном в соответствии с законодательством  Луганской

Народной Республики порядке, которое производит товары, выполняет
работы, предоставляет услуги на территории Луганской Народной

Республики.»;

7) дополнить подпункт 5.1. пункта 5 раздела «II. Сфера применения
настоящего Порядка» подпунктом 21) следующего содержанием:

«21) товары, работы, услуги, закупка которых осуществляется за счет

средств, выделяемых из Резервного фонда Главы Луганской Народной

Республики;

8) дополнить раздел «II. Сфера применения настоящего Порядка»

пунктом 6
1
 следующего содержания:

4

«6
1
. Заказчик предоставляет преимущество предложению конкурсных

торгов, поданному физическим лицом – предпринимателем / юридическим

лицом, являющимся отечественным производителем.»;

9) изложить пункт 9 раздела «IV. Планирование закупок» в следующей

редакции:

«9. Квартальный план закупок и изменения к нему размещаются

заказчиком на собственном веб-сайте или при его отсутствии - на веб-сайте
вышестоящего органа управления в течение пяти рабочих дней со дня их

утверждения, а при отсутствии веб-сайта у вышестоящего органа управления

- в сетевом издании Совета Министров Луганской Народной Республики
«Официальный сайт Совета Министров Луганской Народной Республики» -

http://sovminlnr.su.»;

10) изложить пункт 11 раздела «IV. Планирования закупок» в
следующей редакции:

«11. Заказчик имеет право начать процедуру закупки до утверждения

соответствующих смет (планов использования бюджетных средств) при
условии, что в документации о закупке (запросе ценовых предложений) и /

или в договоре о закупке оговорено возникновение условий бюджетных

обязательств по договору в случае наличия и в пределах соответствующих

бюджетных ассигнований.»;

11) изложить абзац 2 подпункта 13.1 пункта 13 раздела «V. Порядок

определения предмета закупки»  в следующей редакции:
«При этом заказчик может определить отдельные части предмета

закупки (лоты) по показателям шестого-десятого знаков указанного

классификатора, а также по объему, номенклатуре, месту поставки товаров,

выполнения работ или оказания услуг»;

12) изложить подпункт а) абзаца 2 пункта 18 раздела «VI.

Государственное регулирования и контроль в сфере закупок товаров, работ и
услуг» в следующей редакции:

«а) наличие документов, подтверждающих проведение процедуры

закупки (объявление о проведении открытых торгов, запрос ценовых

предложений, информация о применении процедуры закупки у одного
участника, уведомление об акцепте предложения конкурсных торгов

(ценового предложения, предложения по результатам применения процедуры

закупки у одного участника), объявление о результатах проведения торгов,

информация о результатах проведения процедуры закупки у одного
участника, информация о результатах процедуры запроса ценовых

предложений), которые опубликованы на веб-сайте. Проверкой правильности

оформления документов считается проверка соблюдения заказчиком
установленных законодательством требований к формам документов и

http://sovminlnr.su./

5

правильность их заполнения в соответствии с нормативными правовыми

актами (при их наличии);»;

13) изложить подпункт 5 пункта 20 раздела «VII. Функции
Уполномоченного органа»   в следующей редакции:

«5) разработка:

 порядка осуществления мониторинга и  анализа закупок;

 информационных и методологических рекомендаций по проведению
процедур закупок товаров, работ и услуг;

 порядка рассмотрения обращений от участников о фактах

нарушения заказчиком законодательства в сфере закупок;»

14) изложить подпункт 8 пункта 20 раздела «VII. Функции

Уполномоченного органа»  в следующей редакции:

«8) разработка и ведение реестров:
 запланированных торгов;

     результатов проведенных торгов;

     участников торгов согласно протоколам раскрытий;
     недобросовестных участников;»;

15) изложить подпункт 9 пункта 20 раздела «VII. Функции

Уполномоченного органа» в следующей редакции:
«9) разработка и утверждение:

типового положения о комиссии по конкурсным торгам;

стандартной документации по конкурсным торгам для процедуры -
открытые торги;

форм:

квартального плана закупок;

объявления о проведении процедуры закупки (объявление о проведении
открытых торгов, запрос ценовых предложений, информация о применении

процедуры закупки у одного участника);

обоснования применения процедуры закупки у одного участника;
реестра полученных предложений конкурсных торгов, ценовых

предложений;

протокола раскрытия предложений конкурсных торгов, ценовых

предложений;
протокола оценки предложений конкурсных торгов, ценовых

предложений;

уведомления об акцепте предложения конкурсных торгов, ценового

предложения, предложения по результатам применения процедуры закупки у
одного участника;

уведомления участников о результатах процедуры закупки;

уведомления об отмене процедуры закупки (уведомления об отмене
процедуры закупки у одного участника, уведомление об отмене торгов

(ценовых предложений) или признании их несостоявшимися);

6

объявления о результатах проведения торгов (объявления о результатах

проведения торгов, информации о результатах процедуры  запроса ценовых

предложений,  информации о результатах проведения процедуры закупки у

одного участника);
отчета о результатах проведения закупки (отчета о результатах

проведения процедуры открытых торгов, отчета о результатах проведения

процедуры запроса ценовых предложений, отчета о результатах проведения

закупки у одного участника);
типового договора о закупке товаров, работ и услуг за бюджетные

средства;»;

16) изложить подпункты 6), 7) пункта 21 раздела «VII. Функции

Уполномоченного органа»  в следующей редакции:

«6) останавливать проведение процедур закупок (проведение торгов) на

время проведения мониторинга в соответствии с Порядком проведения
мониторинга закупок товаров, работ и услуг или рассмотрения обращений от

участников о фактах нарушения законодательства в сфере закупок

заказчиком;
7) отменять торги по результатам мониторинга процедур закупок или

рассмотрения обращений от участников до заключения договора о закупке.»;

17) дополнить пункт 25 раздела «IХ. Размещение информации о
закупке» абзацем тринадцатым  следующего содержания:

«запрос ценовых предложений – в течение 3 рабочих дней со дня

направления запроса участникам.»;

18) изложить  пункт 36 раздела «Х. Комиссия пол конкурсным торгам»

в следующей редакции:

«36. Типовое положение о Комиссии по конкурсным торгам
разрабатывается и утверждается Уполномоченным органом и подлежит

государственной регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики.»;

19) дополнить пункт 45 раздела «ХIV. Требования к участникам

закупок» подпунктом 11  следующего содержания:

«11) наличие статуса отечественного производителя.»;

20) изложить  абзац второй пункта 62 раздела «ХVII. Процедура

открытых торгов»  в следующей редакции:

«В случае крайней необходимости закупки продукции пищевой и
перерабатывающей промышленности, продуктов питания, услуг по

организации питания (услуг по приготовлению пищи, услуг столовых, услуг

по обеспечению питания по контракту), срок для подачи предложений
конкурсных торгов может быть сокращен до 5 дней (далее - сокращенная

процедура).»;

7

21) изложить абзац первый пункта 65 раздела «ХVII. Процедура

открытых торгов»  в следующей редакции:

«Участник, который получил от заказчика документацию о закупке,
имеет право не позднее 6 дней до окончания срока подачи предложений

конкурсных торгов обратиться к заказчику за разъяснениями относительно

документации о закупке. Заказчик должен предоставить разъяснение на

запрос (в течение 2 двух дней со дня его получения) всем лицам, которым
была предоставлена документация о закупке»;

22) изложить пункт 70 раздела «ХVII. Процедура открытых торгов» в
следующей редакции:

«70. В случае если предложение конкурсных торгов сопровождается

документами, подтверждающими внесение денежных средств в качестве

обеспечения предложения конкурсных торгов на участие в торгах, и на дату
раскрытия предложений конкурсных торгов денежные средства не

поступили на счет, который указан заказчиком в документации о закупке,

такой участник признается не предоставившим обеспечение предложения
конкурсных торгов.»;

23) дополнить пункт 97 раздела «ХVII. Процедура открытых торгов»

подпунктом 3 следующего содержания:
«3) предложение конкурсных торгов (ценовое предложение) подано

участником процедуры закупки, который является связанным лицом с

другими участниками процедуры закупки и/или членом (членами) комиссии
по конкурсным торгам заказчика»;

24) дополнить раздел «ХVII. Процедура открытых торгов» пунктом 99
1

следующего содержания:
«99

1.
Заказчик имеет право отменить торги в случае отказа участника от

подписания договора о закупке и/или в случае если между заказчиком и

участником (участниками) процедуры закупки не достигнуто согласие
относительно существенных условий договора».

25) изложить абзац четвертый пункта 112 раздела «ХVIII. Процедура

запроса ценовых предложений»  в следующей редакции:
«адрес веб-сайта, на котором размещается информация о закупке,

предусмотренная данным Порядком»

26) дополнить  пункт 115 раздела «ХVIII. Процедура запроса ценовых
предложений» абзацем вторым следующего содержания:

«В случае письменного отказа победителя торгов от подписания

договора о закупке в соответствии с требованиями, указанными в запросе
ценовых предложений  или незаключения договора о закупке по вине

участника в срок, обозначеным настоящим Порядком, заказчик определяет

8

наиболее экономически выгодное предложение конкурсных торгов из тех,

срок действия которых еще не истек.»;

27) изложить пункт 117 раздела «ХVIII. Процедура запроса ценовых
предложений» в следующей редакции:

«117. Заказчик отменяет процедуру запроса ценовых предложений и

имеет право признать ее несостоявшейся в случаях, определенных пунктами

99, 99
1
 и 102 настоящего Порядка»;

28) изложить пункт 123 раздела «ХIХ. Процедура закупки у одного

участника» в следующей редакции:
«123. Процедура закупки у одного участника отменяется заказчиком в

следующих случаях:

если заказчиком допущены нарушения порядка обнародования

информации о применении процедуры закупки у одного участника,
определенного настоящим Порядком, и/или нарушения, которые повлияли на

объективность определения победителя процедуры закупки;

если между заказчиком и участником (участниками) процедуры закупки
не достигнуто согласие относительно существенных условий договора

участник  и/или участник отказался  от подписания договора о закупке;

если отсутствует дальнейшая потребность в закупке товаров, работ и

услуг;
если  нет невозможности устранить нарушения, возникших из-за

выявленных нарушений законодательства по вопросам закупки товаров,

работ и услуг за средства»;

29) дополнить пункт 126 раздела «ХХ. Договор о закупке»  абзацем

шестым  следующего содержания:

«уменьшения объемов закупки, в зависимости от фактического
финансирования расходов»;

30) дополнить раздел «ХХ. Договор о закупке» пунктом 129
1

следующего содержания:

«Действие договора о закупке может продлеваться на срок, достаточный

для проведения процедуры закупки на начало следующего квартального

периода, но не более 2 месяцев, в объеме, не превышающем 15 процентов от
суммы, указанной в договоре, который был заключен в предыдущем

квартале, если расходы на эту цель утверждены в установленном порядке.».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Совета Министров
Луганской Народной Республики                                   С. Козлов